
令和 6 年度第１回 川崎市社会教育委員会議 
有馬・野川生涯学習支援施設専門部会 

 
             日 時：令和６年７月２９日（月）午後２時～４時 

会 場：有馬・野川生涯学習支援施設 グループ室 
 
１ 宮前市民館長あいさつ 
 
２ 委嘱式 
 
３ 委員・職員紹介 
 
４ 資料確認等 
 
５ 川崎市社会教育委員会議「有馬・野川生涯学習支援施設専門部会」について 
 
６ 正副部会長の互選 
 
７ 報告事項 

(1) 令和５年度管理運営業務報告について  
 
(2) 令和５年度利用実績・事業・収支報告について 

 
(3) 令和６年度事業計画について 

 
(4) その他 

    ア 第２回有馬・野川生涯学習支援施設専門部会の開催日程について 
      候補日 
    １１月 １日（金）午前１０時～ 

１１月 ８日（金）午前１０時～ １１月 ８日（金）午後２時～ 
１１月１２日（火）午前１０時～ １１月１２日（火）午後２時～ 

  イ その他 
 

配付資料 
資料１ 川崎市社会教育委員会議「有馬・野川生涯学習支援施設専門部会」について 
資料２ 令和６年度第１回有馬・野川生涯学習支援施設専門部会資料 
（その他） 

・アリーノニュース ４月号・５月号・６月号・７月号 
・としょだより   春・夏合併号 
・令和５年度活動報告書（教育文化会館・市民館） 



選出区分 氏　　名 現　　　　　　　　職

本田
ほんだ

　明子
あきこ 　川崎市立有馬小学校　校長

加賀
かが

　勉
つとむ 　川崎市立有馬中学校　校長

森
もり

　敬
けい

起
き 　西野川町内会　会長

津田
つだ

　知充
のりみつ 　宮前第一地区社会福祉協議会　会長

鴨志田
かもしだ

　由美
ゆみ 　市民委員

山本
やまもと

　啓子
けいこ 　市民委員

◎ 小倉
おぐら

　敬子
けいこ 　（公財） かわさき市民活動センター　理事

　文化パートナーズかわさき　代表

 〇生駒
いこま

　みを 　菅生中学校区地域教育会議　副議長

◎部会長　○副部会長

（令和６年７月現在）

学識経験者

（任期　令和６年５月１日から令和８年４月３０日まで）

令和６・７年度　川崎市社会教育委員会議専門部会委員

有馬・野川生涯学習支援施設専門部会委員　名簿

小中学校教育職員

社会教育関係団体

市民委員
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川崎市社会教育委員会議  

「有馬・野川生涯学習支援施設専門部会」 について 

 

〇専門部会の概要 

 

専⾨部会の前⾝は１９８８（昭和６３）年度から各市⺠館別に設置された「運

営審議会」です。運営審議会は市⺠館の円滑な運営を⽬的とし、地域の諸問題

に触れ、住⺠の学習要求に即応した活動及び運営がさらに豊かになることを狙

いに開催されてきました。有馬・野川生涯学習支援施設（通称：アリーノ）に

おいても２００９（平成２１）年度の開館時から継続して開催されています。 

２０１６（平成２８）年度から制度上の理由から、「運営審議会」から「川

崎市社会教育委員会議専⾨部会」となりました。名称は変更されましたが、担

う役割が変わったものではありません。 

専⾨部会における所掌事務は施設の運営についての調査審議となっていま

す。また、一昨年度から鷺沼駅周辺再編整備における公共機能の検討が始まっ

たことから、検討の進捗状況等の説明も行っています。 

委員の任期については、２年とし、年３回の会議が開催されています。開催

月は、概ね７月、１１月、３月となっています。 

  

資料１ 
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〇関連法令等 

【社会教育法】 
（審議会等への諮問） 
第１３条 国又は地方公共団体が社会教育関係団体に対し、補助金を交付しようとする場
合には、あらかじめ、国にあっては文部科学大臣が審議会等（国家行政組織法（昭和２３年
法律第１２０号）第８条に規定する機関をいう。第５１条第３項において同じ。）で政令で
定めるものの、地方公共団体にあっては教育委員会が社会教育委員の会議（社会教育委員が
置かれていない場合には、条例で定めるところにより社会教育に係る補助金の交付に関す
る事項を調査審議する審議会その他の合議制の機関）の意見を聴いて行わなければならな
い。 
（社会教育委員の構成） 
第１５条 都道府県及び市町村に社会教育委員を置くことができる。 
２ 社会教育委員は、教育委員会が委嘱する。 
（社会教育委員の委嘱の基準等） 
第１８条 社会教育委員の委嘱の基準、定数及び任期その他の社会教育委員に関し必要な
事項は、当該地方公共団体の条例で定める。この場合において、社会教育委員の委嘱の基準
については、文部科学省令で定める基準を参酌するものとする。 
（社会教育委員の職務） 
第１７条 社会教育委員は、社会教育に関して教育委員会に助言するため、次の職務を行う。 
（１）社会教育に関する諸計画（※１）を立案すること。 
（２）定時または臨時会議を開き、教育委員会の諮問に応じ、これに対して、意見を述べる
こと。 
（３）前２号の職務を行うために必要な研究調査（※２）を行うこと。 
２ 社会教育委員は、教育委員会の会議に出席して社会教育に関し意見を述べることがで
きる。 
３ 市町村の社会教育委員は、当該市町村の教育委員会から委嘱を受けた⻘少年教育に関
する特定の事項について、社会教育関係団体、社会教育指導者その他関係者に対し、助言と
指導を与えることができる。 
 
※１ 諸計画とは、自治体の将来展望・⽬標、基本方向、基本施策等に関する計画を指して
います。川崎市では、教育施策を全体の振興計画である「かわさき教育プラン」の中で生涯
学習分野の施策等を含む計画を策定しています。 
※２ 「研究調査」については、自主的な研究だけでなく、神奈川県社会教育委員連絡協議
会研修会・地区研究会等を活用しています。 
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【川崎市社会教育委員会議規則】 
（趣旨） 
第１条 この規則は、川崎市社会教育委員条例（昭和２４年川崎市条例第３４条。（以下「会
議」という。）の組織及び運営に関し、必要な事項を定めるものとする。 
第１条の２ 条例第２条第２項の委員の選出区分は、次の各号に掲げるとおりとする。 
（１）市内に設置された学校の⻑ 
（２）市内の社会教育関係団体等から推薦された者 
（３）市内在住の社会教育に関する経験を有する市⺠ 
（４）学識経験者 
（５）市内の家庭教育の向上に資する活動を行う者 
（専⾨部会） 
第６条 会議は教育文化会館、市⺠館、及び、（途中省略）等の社会教育施設の円滑な運営
を図るため、別表の専⾨部会の欄に掲げる専⾨部会を置く。 
２ 専⾨部会は、臨時委員で構成し、教育委員会が委嘱する。 
３ 前項の臨時委員は、その者の委嘱に係る専⾨部会の審議又は調査が終了したときは解
職されるものとする。 
４ 専⾨部会は、臨時委員の互選による部会⻑及び副部会⻑を各１名置く。 
５ 専⾨部会は、部会⻑がこれを招集し、その議⻑となる。ただし、部会⻑が開催の必要が
ないと認めるときは、この限りではない。 
６ 専⾨部会は、所属する臨時委員の過半数が出席しなければ開くことができない。 
７ 専⾨部会の議事は、出席した臨時委員の過半数で決し、可否同数のときは、部会⻑の決
するところによる。 
８ 専⾨部会の審議又は調査が終了したときは、当該審議又は調査の結果を会議に報告し
承認を得なければならない。 
９ 部会⻑は、必要があると認めるときは、関係者の出席を求めその説明を又は意見を聴く
ことができる。 
 
別表６（第６条関係） 一部抜粋 

専門部会 所掌事務 定数 委員の構成 

有馬・野川
生涯学習支
援施設専⾨
部会 

施設の運営
について調
査審議する
こと。 

８人以内 (1) 区内に設置された学校の教育職員 
(2) 区内の社会教育関係団体等から推薦された者 
(3) 区内在住の生涯学習に関する知識・経験を有

する市⺠ 
(4) 学識経験者 
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                                             資料 2 

第 1 回 川崎市有⾺･野川⽣涯学習⽀援施設 専⾨部会 資料 

 

●令和 5 年度管理運営業務報告について 

資料 2－① 令和 5 年度 管理運営業務報告書 

 

●令和 5 年度利⽤実績・事業・収⽀報告について 

資料 2－② 令和 5 年度 利⽤実績・事業・収⽀報告書 

資料 2－③ 令和 5 年度 利⽤実績報告書 

資料 2－④ 令和 5 年度 部屋別利⽤実績報告書 

資料 2－⑤ 令和 5 年度 主催・協⼒事業報告書 

資料 2－⑥ 令和 5 年度  収⽀報告書 

 

●令和 6 年度事業計画について 

資料 2－⑦ 令和 6 年度 事業計画書 

資料 2－⑧ 令和 6 年度 主催・協⼒事業計画書 

資料 2－➈ 令和 6 年度 収⽀計画書 
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資料 2-① 

                     

令和 5 年度管理運営業務報告書 

川崎市有⾺・野川⽣涯学習⽀援施設 
 指定管理者 アクティオ株式会社 

 
 

[1] 管理業務の実施状況 

５⽉のコロナ感染症対策の 5 類移⾏を受け、引き続き基本的な感染対策を継続しつつ以下⽅針を踏ま
えた上で、徐々に施設運営を通常に戻し利⽤者数・利⽤率共にコロナ禍前の状態に戻すべく、サービスの向
上と地域活性化につなげることに取組んだ。 
＜⽅針＞ 

〇従来から培ってきた管理ノウハウの継承と新規事業の展開 
〇川崎市・宮前区の⽅針に連動した、事業運営を実践。 

基本コンセプト 

アリーノで集う・学ぶ・つながる〜地域住⺠による笑顔溢れるまちづくりの拠点として〜 

 
① 開館時間、休館日等 

・開館時間︓ 9︓00〜21︓00  （業務開始 8︓30  退館 21︓30） 
（ドアーオープン）8 時 50 分 
※開館 10 分前の⼊館案内により利⽤者の暑さ、寒さ、対策を図った 
 

・部屋の鍵の受け渡し開始       活動時間の充分な確保の観点より５分前の鍵の受け渡しを⾏った。 
・休館日︓                 毎⽉ 1 回 第 3 ⽉曜日、祝日の場合は翌日      

年末年始 12/29-1/3 

② 管理業務を実施する体制 

・常 勤 者︓館⻑ 1 名、 副館⻑１名  職員２名 
・⾮常勤者 ︓アルバイトスタッフ 11 名（内１名 図書司書資格を保有） 
          *スタッフのマルチタスク化の継続による業務の効率化と⼈件費の抑制 

     ・職員・スタッフの研修等について  
   ４⽉   前年度実績共有、年度⽅針・⽬標の確認 
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6 ⽉  消防訓練（通報訓練、避難誘導訓練、消火訓練等） 
10 ⽉ 市⺠救命⼠養成講座（AED）受講 

     ２⽉  ＰＭＳ内部監査、個⼈情報教育テストの実施 
 

③ 建物維持管理等 

・建物維持管理作業については、パシフィックエンジニアリング㈱に委託し、休館日を利⽤して⽉ 1 回実施した。 
・夜間警備は、専⾨業者のセコムに委託した。 

＜今年度の主な修繕関係等＞ 

8 ⽉  集会室空調（室外機）基盤交換 
9 ⽉  第 1 学習室空調（増設） 

11 ⽉  太陽光発電設備点検 
12 ⽉  グランドピアノ保守点検 
 2 ⽉  ⾬⽔槽ごみ処理    
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資料 2-② 

                     

令和 5 年度利⽤実績・事業・収⽀報告書 

川崎市有⾺・野川⽣涯学習⽀援施設 
 指定管理者 アクティオ株式会社 

 
 

[1] 令和 5 年度利⽤者数について          （別添 資料 2-③/資料 2-④） 

（概況） 
今年度は 5 ⽉のコロナ感染症対策 5 類移⾏を受け、館運営は徐々に通常に戻したことで主催事業・協⼒事

業を始め各種イベントもほぼ計画通りの実施につながった。その結果利⽤者数は全体的にも前年を上回ることが
出来た。 
 ・有料貸室利⽤者数  ︓47,400 ⼈(前年⽐ 108.9％) 
 ・無料貸室利⽤者数  ︓15,800 ⼈(前年⽐ 109.9％) 
 ・地域図書室利⽤者数︓30,100 ⼈(前年⽐ 102.2％) 

         合計       ︓93,300 ⼈(前年⽐ 106.8％) 

[2] 令和 5 年度利⽤料⾦収⼊等の実績に関する事項 

①利⽤料⾦収⼊（貸館利⽤収⼊）  4,940 千円（前年⽐ 98.1％） 
・集会室、和室の利⽤減が前年割れの要因 
 

②自主事業売上   
・⾳楽コンサート収益︓本年度は計画通り４回開催する事ができた。 

                    計画︓100,000 円  実績︓262,500 円 
      ・印刷代⾏収⼊+飲料自動販売機利⽤料収⼊ 

 計画︓880,000 円 実績︓689,956 円 
     ※印刷代⾏収⼊の前年 200 千円減が要因 

[３] 令和 5 年度 主催・協⼒事業について      （別添 資料 2-⑤） 

 

[４] 令和 5 年度 収⽀実績について          （別添 資料 2-⑥） 
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[５]生涯学習活動の振興を図るための事業に関する事項 

① アリーノこども食堂 
毎⽉１回第 4 木曜日にて開催 
（開店時間︓17︓30〜20︓00） 

年間 12 回実施 参加数 ⼤⼈ 128 ⼈  こども 137 ⼈  ⾼齢者  43 ⼈ 
             ボランティア参加数︓延べ  127 ⼈ 
  ※地域交流の場となっている 

 
 ⓶ アリーノフェスタ 通常開催 （3 ⽉ 17 日） 
     参加者数︓2800 ⼈ 参加団体 舞台発表の部        10 団体 

作品展示・体験教室の部 16 団体 
      ※有⾺中学よりボランティアの協⼒ 21 名 
 

③ アウトリーチ事業の継続開催 
⾳楽コンサートを開催（2 ⽉ 18 日）、参加者 126 名 

  協⼒先︓野川町会・野川⼩学校 
 ※幅広い年代層の参加があり、盛況に開催できた 
 

④ 地域図書室運営事業 
（図書キャンペーン・イベント関連） 

〇春の読書週間 
      春休みガチャ祭り・スタンプラリーを実施 
     〇夏場の対応 

夏休み自由研究特集 
夏休み昆虫ガチャ 

     〇秋の読書週間 
① 本のリユース会 （1377 冊/1668 冊 リユース 83％） 
② ⼤⼈のスタンプラリー、手造りブックカバーのプレゼント 
③ 読書 DE ビンゴ（こどもを対象） 

〇新春運試しキャンペーン（カラーボールくじ引き） 
 
   （アリーノ地域図書室利⽤者数・冊数） 

 貸出⼈数 貸出冊数 貸出⼈数前年⽐ 貸出冊数前年⽐ 
アリーノ蔵書    30,119    94,823     102.9％    102.5％ 
市⽴図書館予約本     -    30,361      -     88.0％ 
アリーノ蔵書+ 
市⽴図書館予約本 

    -   125,184 
 

     -     98.5％ 
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  〇特記事項 ︓ 2023 年度蔵書点検 2/19・20 に実施 

 

⑤ 市⺠活動⽀援コーナーの協⼒活動 

・事務局として⽀援コーナー連絡会議への出席（毎⽉第 1 木 18︓00〜20︓00） 
・市⺠活動利⽤者連絡会 令和 4 度総会開催に協⼒ （６/3） 
・市⺠活動⽀援コーナー運営委員会主催の第８回「ふれあいフェア」を 4 年振りに開催。 

 

⑥ 地域関連⾏事等 

・7 ⽉８⽉  有⾺町会盆踊り  東有⾺町会盆踊り等 4 年振りに開催 
   ・10 ⽉    例⼤祭 お神輿の休憩所の提供  東有⾺町会親⼦運動会 協⼒ 
   <学校関連> 
   ・10 ⽉ 有⾺⼩学校 ︓ スローガンポスターコンクールへの協⼒ 11 ⽉〜2 ⽉ 
                    2 年⽣ 町探検に協⼒ アリーノ⾒学会・質問コーナー 
   ・１1 ⽉ 野川中学校︓  2 年⽣ 職場体験への協⼒ アリーノ地域図書室の業務を体験 

・ 2 ⽉ 有⾺中学校︓ 2 年⽣ 職場体験への協⼒ アリーノ地域図書室の業務を体験 
                  ボランティア参加協⼒（アリーノ２⼤フェスタ８⽉/３⽉） 

 

⑦  川崎市・宮前区関連事項 

・川崎市健康福祉局 自⽴⽀援課  学習⽀援事業への協⼒（通期 毎週⽔・⾦の夜間） 
・市政研究会への出席 5/31 
・令和 5 年度専⾨部会開催 
（第１回 8/10）（第２回 11/6）（第 3 回 3/5） 
・宮前区のミライづくりプロジェクトオープンハウスへの協⼒（10/13） 
 

[６] 利⽤者からの意⾒・要望等への対応に関する事項 

   ・グループ学習室の利⽤は 1 日 1 回 4 時間を基本に運営してきたが、8 ⽉より基本ルールは踏襲するも、4 時間 
    経過時に空があれば延⻑を可能とし、有効利⽤を促進した 
   ・1 階に利⽤者様の声を反映させる「ご意⾒箱」を設置し、重要なご意⾒・要望・苦情などに対し迅速な対応を図    
    る様にしているが、年間を通じその他⼤きな苦情等はなし 

・2023 年度利⽤者アンケート調査結果 (２⽉実施) 
    接客態度満⾜度 74％    清掃満⾜度 79％     総合満⾜度 70％  
   ・利⽤者懇談会開催（3/23）⼤きな苦情・問題等はなし。 
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[７] 個人情報の保護に関する事項 

 「個⼈情報保護法」及び「川崎市個⼈情報保護条例」などの関係法規の適⽤規定を遵守し、アクティオ株 
が取得している「プライバシーマーク制度」の個⼈情報保護マネジメントシステム（PMS）に則り管理を⾏った。 

    年間を通じ個⼈情報の漏えい、苦情等の発⽣なし。 
   ※２⽉アクティオ本社の内部監査・個⼈情報保護法の教育テストを実施（全員合格基準のクリアを確認済） 
      

[８] 「まとめ」と今後の取り組み 

5 年度につきましては、5 ⽉のコロナ感染症対策 5 類移⾏を受け徐々に通常運営に移⾏した結果第⼆四半
期以降は有料貸室・無料貸室共に利⽤率も回復基調となり通年では前年⽐ 103％を超える実績で終了。し
かし令和元年（コロナ禍前）⽐では全体で 90％程度であり完全な回復にはまだ時間を要する状況でもある。
その背景にはこの 4 年間での団体の解散や会員減少の要因もあると考えられる。 ⼀⽅地域図書室に於いては
貸出⼈数令和元年 28,026 ⼈に対し令和 5 年度 30,119 ⼈と伸⻑。新規登録者も 60 名/⽉を数える。各
種イベント等も奏効したと思われる。 

現状を踏まえ今後の取り組みに関しては、既存団体の利⽤促進を図りつつ、多世代に向けた新規事業の展
開を図り、新規登録団体の獲得も⽬指して⾏きたい。またアウトリーチ企画等による攻めの事業運営も並⾏して
進めアリーノの存在感をアピールして⾏きたい。図書に関しても引き続き春・秋の読書週間を中⼼にイベントの実
施継続、新規受⼊れ本・話題のコーナー展開を繰り返し、リピータづくりと新規貸出カード拡⼤に努めたい。 
引き続き地域住⺠による笑顔溢れるまちづくりの拠点としてアリーノの活性化に努めて⾏く。 
 
 



川崎市有馬・野川生涯学習支援施設　　　　　　　

令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度 令和4年度 令和5年度

4月 53.9 49.3 40.5 37.4 3,605 3,103 781 707 2,310 2,457 27 25 13 5 6,736 6,297 452,030 416,870

5月 50.3 48.4 56.2 55.2 3,553 3,142 1,059 1,006 2,426 2,399 35 26 10 7 7,083 6,580 455,280 432,060

6月 53.5 55.0 54.7 53.3 3,870 3,831 1,059 1,034 2,308 2,403 35 40 12 8 7,284 7,316 444,150 440,730

7月 49.2 53.8 58.7 62.7 3,507 3,602 1,206 1,243 2,604 2,655 20 19 17 20 7,354 7,539 431,350 398,590

8月 39.0 46.0 51.8 60.4 2,804 4,599 924 1,554 2,748 2,667 0 31 14 17 6,490 8,868 345,080 314,680

9月 53.0 50.9 55.8 55.5 3,748 3,415 1,064 1,135 2,484 2,536 45 39 17 14 7,358 7,139 456,995 405,690

上半期計 49.8 50.6 53.0 54.2 21,087 21,692 6,093 6,679 14,880 15,117 162 180 83 71 42,305 43,739 2,584,885 2,408,620

10月 52.5 55.9 62.1 56.7 3,643 4,331 1,329 1,376 2,631 2,653 24 44 6 9 7,633 8,413 451,500 446,960

11月 53.2 57.3 70.0 65.3 3,483 4,370 1,896 1,479 2,584 2,644 65 33 7 12 8,035 8,538 418,995 434,540

12月 50.4 58.0 53.3 61.4 3,575 4,303 967 1,386 2,221 2,310 27 43 4 8 6,794 8,050 387,150 431,080

1月 49.6 51.0 57.3 63.2 3,518 3,184 1,252 1,300 2,432 2,375 41 19 9 22 7,252 6,900 363,050 388,380

2月 53.4 54.4 55.6 68.1 3,420 3,761 1,119 1,715 2,299 2,349 50 21 7 9 6,895 7,855 421,520 366,620

3月 56.2 60.8 46.3 47.4 4,767 5,742 1,704 1,849 2,434 2,671 37 43 10 3 8,952 10,308 409,510 464,060

累計 51.2 53.4 55.2 57.1 43,493 47,383 14,360 15,784 29,481 30,119 406 383 126 134 87,866 93,803 5,036,610 4,940,260

前年比 - 104.3% - 103.4% - 108.9% - 109.9% - 102.2% - 94.3% - 106.3% - 106.8% - 98.1%

年間目標 60% 60% 70% 70% 64,000 64,000 25,000 25,000 30,000 30,000 2,300 1,500 300 300 121,600 121,600 5,500,000 5,500,000

合計来館者数（人） 利用料金収入（円）

資料2-③

令和5年度 利用実績報告書

有料室利用率(%) 無料室利用率(%) 有料室利用者数(人）無料室利用者数（人） 図書貸出者数（人） 児童室利用者数（人）
ネット検索利用者数

（人）



小計 小計 小計 小計 前年比 元年度比

利用者数(人) 3,032 3,445 4,766 4,480 15,723 102.2% 74.1%

利用件数(コマ) 207 195 200 201 803 99.3% 92.9%

利用可能コマ数 264 267 258 255 1,044 100.3% 100.0%

利用率 78.4% 73.0% 77.5% 78.8% 76.9% 99.0% 92.9%

利用者数(人) 893 686 874 720 3,173 90.6% 67.7%

利用件数(コマ) 139 114 140 117 510 98.3% 79.7%

利用可能コマ数 264 267 258 255 1,044 100.3% 100.0%

利用率 52.7% 42.7% 54.3% 45.9% 48.9% 98.0% 79.7%

利用者数(人) 326 332 368 480 1,506 154.8% 74.6%

利用件数(コマ) 63 62 75 78 278 132.4% 95.5%

利用可能コマ数 264 267 258 255 1,044 100.3% 100.0%

利用率 23.9% 23.2% 29.1% 30.6% 26.6% 132.0% 95.5%

利用者数(人) 946 880 874 978 3,678 117.1% 101.0%

利用件数(コマ) 122 131 132 137 522 116.3% 104.2%

利用可能コマ数 264 267 258 255 1,044 100.3% 100.0%

利用率 46.2% 49.1% 51.2% 53.7% 50.0% 115.9% 104.2%

利用者数(人) 0 0 0 0 0 0.0% #DIV/0!

利用件数(コマ) 0 0 0 0 0 0.0% #DIV/0!

利用者数(人) 358 335 621 405 1,719 160.2% 59.3%

利用件数(コマ) 23 16 28 21 88 144.3% 108.6%

利用者数(人) 180 620 130 276 1,206 430.7% 115.4%

利用件数(コマ) 4 11 3 9 27 150.0% 112.5%

利用者数(人) 954 1,018 985 981 3,938 108.2% 85.0%

利用件数(コマ) 147 155 162 134 598 104.2% 110.3%

利用可能コマ数 264 267 258 255 1,044 100.3% 100.0%

利用率 55.7% 58.1% 62.8% 52.5% 57.3% 103.9% 110.3%

利用者数(人) 548 934 906 947 3,335 101.5% 136.0%

利用件数(コマ) 140 152 172 163 627 101.3% 124.9%

利用可能コマ数 264 267 258 255 1,044 100.3% 100.0%

利用率 53.0% 56.9% 66.7% 63.9% 60.1% 101.0% 124.9%

利用者数(人) 1,145 1,382 1,563 1,424 5,514 84.6% 71.0%

利用件数(コマ) 122 130 149 162 563 102.6% 95.4%

利用可能コマ数 264 267 258 255 1,044 100.3% 100.0%

利用率 46.2% 48.7% 57.8% 63.5% 53.9% 102.3% 95.4%

調理室・実習室合併

和室・調理室・実習室合併

第１学習室

第２学習室

第３学習室

累計

集会室

和室

調理室

実習室

和室・調理室合併

アクティオ株式会社

有料貸室
第1四半期 第2四半期第3四半期 第4四半期

資料2-④

令和5年度　部屋別利用実績報告書

川崎市有馬・野川生涯学習支援施設



利用者数(人) 882 911 1,119 859 3,771 104.2% 87.6%

利用件数(コマ) 42 47 53 44 186 98.4% 122.4%

利用者数(人) 395 356 586 767 2,104 172.7% 166.5%

利用件数(コマ) 19 15 26 32 92 158.6% 184.0%

利用者数(人) 417 717 212 370 1,716 187.7% 182.6%

利用件数(コマ) 13 12 6 11 42 150.0% 280.0%

利用者数(人) 10,076 11,616 13,004 12,687 47,383 108.7% 83.3%

利用件数(コマ) 940 939 1,030 992 3,901 104.6% 99.3%

利用可能コマ数 1,848 1,869 1,806 1,785 7,308 100.3% 100.0%

利用率 50.9% 50.2% 57.0% 55.6% 53.4% 104.3% 99.3%

小計 小計 小計 小計 前年比 元年度比

1,289,660 1,118,960 1,312,580 1,219,060 4,940,260 98.1% 94.8%

小計 小計 小計 小計 前年比 元年度比

利用者数(人) 725 786 833 956 3,300 98.7% 75.9%

利用件数(コマ) 140 118 147 140 545 93.5% 100.0%

利用可能コマ数 352 356 344 340 1,392 100.3% 100.0%

利用率 39.8% 33.1% 42.7% 41.2% 39.2% 93.2% 100.0%

利用者数(人) 450 450 528 470 1,898 98.1% 67.0%

利用件数(コマ) 133 132 137 137 539 97.6% 120.0%

利用可能コマ数 352 356 344 340 1,392 100.3% 100.0%

利用率 37.8% 37.1% 39.8% 40.3% 38.7% 97.4% 120.0%

利用者数(人) 240 493 1,012 1,586 3,331 133.2% 47.5%

利用件数(コマ) 80 128 123 187 518 121.0% 48.5%

利用可能コマ数 352 356 344 340 1,392 100.3% 100.0%

利用率 22.7% 36.0% 35.8% 55.0% 37.2% 120.7% 48.5%

利用者数(人) 1,332 2,203 1,868 1,852 7,255 110.2% 90.0%

利用件数(コマ) 848 1,107 1,063 946 3,964 104.4% 86.9%

利用可能コマ数 1,408 1,424 1,376 1,360 5,568 100.3% 100.0%

利用率 60.2% 77.7% 77.3% 69.6% 71.2% 104.1% 86.9%

利用者数(人) 2,747 3,932 4,241 4,864 15,784 109.9% 70.9%

利用件数(コマ) 1,201 1,485 1,470 1,410 5,566 103.8% 84.0%

利用可能コマ数 2,464 2,492 2,408 2,380 9,744 100.3% 100.0%

利用率 48.7% 59.6% 61.0% 59.2% 57.1% 103.5% 84.0%

小計 小計 小計 小計 前年比 元年度比

利用者数(人) 12,823 15,548 17,245 17,551 63,167 109.0% 79.8%

利用件数(コマ) 2,141 2,424 2,500 2,402 9,467 104.1% 89.7%

利用可能コマ数 4,312 4,361 4,214 4,165 17,052 100.3% 100.0%

利用率 49.7% 55.6% 59.3% 57.7% 55.5% 103.8% 89.7%

第1四半期 第2四半期第3四半期 第4四半期

年計

有料貸室+無料貸室合計

グループ室１

グループ室２

フリースペース・
ギャラリー

グループ学習室

無料貸室合計

第3四半期 第4四半期

年計

無料貸室
第1四半期 第2四半期第3四半期 第4四半期

年計

第２・３学習室合併

第１・２・３学習室合併

有料貸室利用者合計

利用料収入

第1四半期 第2四半期

第１・２学習室合併



資料2-⑤

事業 開催状況(人）

第11休み子どもフェスタ 1500

第13回アリーノフェスタ 2800

母の日似顔展 10

母の日メッセージカード作り※ 11

父の日似顔展 6

父の日メッセージカード作り※ 18

七夕短冊に願いを込めて 200

クリスマスぬり絵展 35

書初め展 75

アリーノ音楽コンサートシリーズ第34回　６月 88

アリーノ音楽コンサートシリーズ第35回　10月 101

アリーノ音楽コンサートシリーズ第36回　12月　 110

アリーノ音楽コンサートシリーズ第37回　２月　 126

太極拳教室 1,582

水曜卓球教室 916

日曜卓球クラブ 251

ZUMBA教室 603

おはなしかい 352

ZOOMでおはなしかい 12

歌と遊びのおはなしかい 61

春休みこどもおかたづけ講座※※ 2

本で世界を旅してみよう 8

離乳食講座 5

幼児食講座 2

こども映画会 未就学児から小学校低学年を対象に親子参加型映画会　6月 中止

こどもパン教室（夏休み企画）→（春休み企画） 6

怖いおはなしかい（夏休み企画） 12

新春アリーノカルタ大会 宮前区の地域紹介用ジャンボカルタを使用した小学生・年長向けカルタ大会 40

青空広場※ 西口広場を利用したこどもを対象とした遊びの場を提供 20

こども囲碁教室※ 24

アリーノおもちゃ病院※ 90

英会話教室 347

スマホ教室 42

シニアパソコン教室 145

シニアパソコン教室 (ZOOM対応バージョン） 野川在住講師によるパソコンを通じて仲間作り　（第二・第四金曜日） 30

四季折々の「私の花時間」教室 春・夏・秋・冬にわたる花材で作るフラワーアレンジメント教室　年２-４回 中止

折り紙教室「ORIORI」※※ 34

グランドピアノを弾いてみませんか　 不定期開催（地域の方々にグランドピアノを弾く機会を提供する） 49

メイクアップ講座 16

アリーノハンドメイドの集い※ 高齢者向けの折り紙などを使って作るお花（薔薇の花等）作り 49

アリーノ地域図書室講座 35

アリーノ歴史講座 45

アリーノ世界遺産講座 世界遺産の魅力をお伝えする講座（協力先：世界遺産アカデミー） 32

アリーノアウトリーチ企画 126

アリーノ料理教室 17

史実に基づく講演

出張講座・出張よみきかせ等→音のヨガ

そがまゆみの台所

協力先：ふたこぶらくだの会　

小中学生を対象とした囲碁教室

子どものおもちゃの修理

教
養
・
趣
味
関
係

毎週金曜日開催

高齢者へのスマホ基礎講座

野川在住講師によるパソコンを通じて仲間作り　（第二・第四金曜日）

昔に折った懐かしい折紙を思い出し、折紙で季節折々を楽しみましょう

花王㈱の協力にて開催

本を題材にした講演会

毎週月曜日夜間帯（休館日除き）

子
育
て
・
こ
ど
も
関
係

ボランティア団体の協力（ふたこぶらくだ・ランパンパン）

ボランティア団体の協力（ふたこぶらくだ・ランパンパン）

ボランティア団体の協力（ふたこぶらくだ）

新1年生とその保護者を対象にしたお道具箱整理から始まる生活習慣

ボランティア団体の協力（ランパンパン）

離乳食の開始時期や進め方講座

幼児向け食育講座

（東有馬在住講師）　

コ
ン
サ
ー

ト

マリンバ連弾コンサート

音のヨガ

ピアノコンサート

アウトリーチ+音のヨガ

講
座
・
教
室
等

健
康
関
係

毎週木曜日午前中開催（2クラス）

毎週水曜日午後開催（2クラス）

月2回（第二・第四日曜日）の夜間時間帯

母親への感謝のメッセージカード作り

父親の似顔絵作品展示　６月

父親への感謝のメッセージカード作り

来館者に願い事を短冊に書いていただき館内の笹に飾りつける　７月

サンタ・ソリ・トナカイの塗り絵　１２月

アリーノ利用団体、地域の団体・個人・一般（可）が参加の書初め

令和５年度 　主催・協⼒事業実施報告書

川崎市有⾺・野川⽣涯学習⽀援施設

内容等

イ
ベ
ン
ト

フェスタ

8月　アリーノ使用団体・サークルのこども達の発表の場・模擬店、体験教
室、スタンプラリー、ゲームコーナー等

3月アリーノ利用団体の成果発表、体験コーナー、模擬店、ゲームコーナー
等

展
示

母親の似顔絵作品展示　５月



味噌作り教室 10

アリーノパン教室（上期） 64

アリーノパン教室（下期） 72

秋のパン教室 10

クリスマス・パン教室　 6

男子ごはん部 116

健康料理教室 111

手間なし料理教室　 15

お菓子作り教室※※ 24

親子料理教室 20

こども食堂 433

こども食堂ボランティアの育成 16

懐かしいレコードを良い音で楽しむ会 373

フォーク村※※ 78

アリーノ土曜学校 中止

アリーノおしゃべりサロン 116

大人のためのおはなし会※※ 35

ソウルエキシビション（ユニバーサル事業） 中止

朗読サロン 117

有馬ウォーキング 協力先：ガイド協会 15

我が家のブーケの作り方教室※ 30

第8回市民活動ふれあいフェア 577

懐メロ広場※ 協力先：デイホーム川崎・宮前(月１回　第一月） 675

歌おうかい 協力先：水芭蕉の会との協力事業　月1回開催　 267

シニアリトミック体操 349

※：新規事業（期初）　、　※※：新規事業（期中）

そ
の
他

期首計画数：65事業 --内新規事業8　　→　令和5年度実施事業数　66 --内新規事業　12　

月2回地域の仲間がお茶を飲みながら集うコミュニケーションの場　

地域障害者の作品展示（社会福祉法人アピエと協力）

協力先：ふたこぶらくだの会　

協力先：グリーンロード有馬

市
民
活
動
協
力

事
業

市民活動支援コーナー利用者連絡会との連携　11月

協力先：水芭蕉の会　月1回開催　

ボランティア団体の協力（ふたこぶらくだ）

料理教室を通じた男子の仲間作り　（月１回）

協力先：講師栄養士グループなのはな　

協力先：講師栄養士グループなのはな　

コロナ禍で中止が続いたお菓子教室の新規開催を始動

協力先：ヘルスメイト（食育活動）

そ
の
他

親子で地域の仲間とのコミュニケーション広場　（高齢者参加可）月１回

こども食堂を通じてのボランティアの育成

懐かしい思い出の曲をオーディオセットで聴く会　

集会室を開放し、自慢の演奏・唄を披露。音楽を通じて地域交流を図る

料
理
関
連

そがまゆみ特別料理教室

（東有馬在住講師）　４－9月　2コース　6回シリーズ

（東有馬在住講師）　10－3月　２コース　6回シリーズ

アリーノパン教室秋の特別バージョン

（東有馬在住講師）　シュトーレン作り

地域から講師をお招きし共に学べる場作り



資料2-⑥

消費税10%　単位　円

項目 令和5年度予算 令和5年度実績 予算比 前年比 備考

指定管理料 46,800,000 46,800,000 100% 100% 年間指定管理料（税込）

収 利用料金収入 5,300,000 4,940,260 93% 98% 貸室料金、備品使用料

その他収入(受講料） 4,300,000 3,595,300 84% 117% 主催事業　受講料　(実施数66）

入 自主事業売上充当 100,000 262,500 263% 1050% 音楽コンサート収益等

雑収入 880,000 689,956 78% 78% 印刷代行収益+自販機収益

補填額 0 677,000 #DIV/0! #DIV/0! 原油価格・物価高騰への対応費用の一部補填

収入合計 57,380,000 56,965,016 99% 102%

人件費（職員・スタッフ） 26,800,000 28,901,157 108% 110% 職員・スタッフ賃金・通勤費

諸謝金 3,300,000 2,641,292 80% 118% 主催事業講師料

通信運搬費 500,000 488,673 98% 107% 電話・郵便・宅配料

消耗品費 1,000,000 1,010,902 101% 99% 事務用品等

支 図書購入費 1,200,000 1,205,709 100% 98% 図書、雑誌、新聞購入費

光熱水料費 4,000,000 4,578,843 114% 93% 水道・ガス・電気（公共料金）

出 修繕費 1,000,000 996,270 100% 164% 建物保守管理以外の修繕費

委託費 7,200,000 7,174,618 100% 100% 施設管理・清掃費

賃借料 2,800,000 2,371,550 85% 86% リース料等

宣伝広告費 200,000 165,000 83% 86% HP維持費等

雑費 650,000 1,008,185 155% 190% 大型イベント経費、主催事業材料費等

保険料 250,000 213,134 85% 86% 年間保険料

租税公課 2,480,000 2,785,287 112% 123% 賃金、保険料消費税分

一般管理費 6,000,000 5,790,000 97% 100% 本社サポート費用

支出合計 57,380,000 59,330,620 103% 107%

0 -2,365,604

川崎市有馬・野川生涯学習支援施設
令和5年度 収支報告書（税込）

収支差額
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資料 2-⑦ 
                                                 

令和 6 年度事業計画書 
川崎市有⾺・野川⽣涯学習⽀援施設 

 
 指定管理者 アクティオ株式会社 

[１] 指定管理に関する運営⽅針 
＜施設設置⽬的＞ 

      「地域における市⺠の主体的な学習活動の⽀援を⾏うことにより、⽣涯学習の振興を図り、もって個性豊か
で活⼒に満ちた地域社会の構築に寄与する」 

 
管理運営コンセプト 

 

アリーノで集う・学ぶ・つながる  

〜地域住⺠による笑顔溢れるまちづくりの拠点として〜 

〇川崎市・宮前区の⽅針と施策に連動した、事業運営の実践。 
〇従来から培ってきた管理ノウハウの継承と積極的な新規事業の展開 

 

[２] 運営及び管理業務等に関する事項   
 

１）開館時間、休館日等  
・開館時間︓ 9︓00〜21︓00  （業務開始 8︓30  退館 21︓30） 

（ドアーオープン）   8 時 50 分 
・部屋の鍵の受け渡し開始       スムーズな活動開始のため、予約時刻５分前の受け渡し 
・休館日︓ 毎⽉ 1 回第 3 ⽉曜日（祝日の場合は翌日）/ 年末年始（12/29〜1/3） 
 

（地域図書室の利⽤について） 
 ・利⽤時間 開室時間 9︓00〜21︓00 
         貸出時間 9︓00〜20︓00 

           休室日   アリーノ休館日/蔵書点検日 
 

2） 管理業務の実施体制について 
・常勤者︓館⻑ 1 名、 副館⻑１名  職員２名 
・⾮常勤者︓アルバイトスタッフ 12 名＜1 名増員＞（内１名図書司書資格保有者） 
・その他  ︓サポート体制（アクティオ本社） 

                    ＜ 営業担当、 経理担当＞ 
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3） ⼈員の配置 
常勤者  ︓開館中は必ず１名を配置し、施設の管理監督業務にあたる 
⾮常勤者︓受付業務と図書業務  8:30〜17:00（2〜３名） 

17:00〜21:30（１〜２名） 
4） 施設管理の基本⽅針 

(1) 安⼼・安全を基本に快適な施設運営 
①  法令に基づいた定期点検の実施 
②  防犯・防災、緊急時の対策に努める 
③  消毒・換気等各種感染防止対策の実施 
 

(2) 利⽤者満⾜度の更なる拡⼤ 
①  気軽に⽴ち寄れる施設を⽬指す 
②  公平・平等な施設運営を図る 
③  利⽤者の声に迅速に応える施設運営を図る 
 

5） 施設利⽤料等について 
施設利⽤料は以下の通りとする 
<①施設利⽤料＞ 
 午前 午後 夜間 

（部屋種） ９時〜12 時 13 時〜17 時 17 時半〜21 時 
集会室 2,680 円 3,800 円 4,920 円 
和室 670 円 780 円 1,120 円 
調理室 890 円 1,000 円 1,340 円 

実習室 670 円 780 円 1,120 円 
第⼀学習室 890 円 1,000 円 1,340 円 
第⼆学習室 890 円 1,000 円 1,340 円 
第三学習室 890 円 1,000 円 1,340 円 

 
備考︓・⼟日祝日は規定利⽤料⾦の２割増し相当額とする（10 円未満端数は切り捨て） 
     ・利⽤許可の時間を超えて利⽤する場合の施設利⽤の額は、超過時間１時間（30 分 
      未満は切り捨て、30 分以上は１時間とする）につき、その直前の利⽤区分における 
      規定利⽤料の 1 時間あたりの額の２割増し相当額（10 円未満端数は切捨て）とする 
 
＜②備品貸出料＞ 
品⽬ １回当たりの料⾦ 
プロジェクター＆スクリーン 200 円 
ノートパソコン 200 円 
＊CD プレーヤーは無償にて貸与（３台を保有） 
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＜③印刷料⾦＞ 
・利⽤者の利便性を図るため、地域図書室内に有料コピー機を１台設置 
⽩⿊ 全サイズ １０円 カラー 全サイズ 50 円 
・市⺠活動⽀援コーナー登録団体の活動⽀援のため、事務所内に有料印刷機１台を設置 
⽩⿊ A4・B5 4 円 カラー A4・B5 12 円 
⽩⿊ A3・B4 5 円 カラー A3・B4 １3 円 
※いずれも紙代込の料⾦ 
 
＜④自動販売機の設置＞ 
 飲料自販機を屋外、１階屋内、２階屋内にそれぞれ１機を設置 
 

[３] 生涯学習の振興に関する事項 
 

1） 地域のおける「⽣涯学習」の拠点としてあらゆる世代に向けた魅⼒的な主催事業の展開 
※ボランティアサークル・NPO 法⼈・アリーノご利⽤サークル等との連携強化 

2） アウトリーチ事業（出張講座・教室事業）の継続  
※アリーノで実施する講座や教室に加え、野川地区等への出張型の講座や教室を⾏うことに 

よりアリーノの活動をより広範囲にアピールする取組を継続し、アリーノの存在価値を⾼める 
3） 男性・若者世代の事業参加率の向上（歴史講座、料理教室、⾳楽、アート、フォーク村等） 
4） 地域図書室の利⽤率、利便性の向上 

①  春・秋の読書週間に連動した、効果的な地域図書室企画の展開 
②  旬の話題（芥川賞、直木賞等）に合わせた「話題の本のコーナー」の継続設置 
③   ボランティアさんの協⼒による図書イベント「おはなし会」や「朗読サロン」等の展開 
④  「としょだより」「インスタグラム」を活⽤したアリーノ地域図書室の情報発信⼒の更なる強化 
⑤  市⽴図書館との情報共有と更なる連携強化 
⑥  地域図書室のレイアウト変更等による利⽤しやすい環境作り 
 

5） 市⺠活動⽀援について 
① 市⺠活動⽀援コーナー運営委員会との連係 

・登録団体が利⽤しやすい環境づくり 
・運営委員会事務局として、活動内容の情報発信サポート体制の強化 
・第 9 回「市⺠活動ふれあいフェア」への協⼒ 

②  ⼦育て⽀援から⾼齢者健康促進まで、幅広い年代層が参加できる事業展開 
 ・市⺠活動⽀援コーナー登録団体・アリーノ利⽤サークルとの協⼒・連携強化 

 
6） 地域との連携について 

①  近隣学校・幼稚園・保育園との連携 
・学校⾏事との効果的な連動 
・中学校職場体験等への協⼒（有⾺中、野川中等） 
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・ボランティア体験の推進（中学⽣の⼦どもフェスタ、アリーノフェスタへの参画依頼の継続） 
②  町内会との連携（東有⾺町会、有⾺町会、野川町会、市営団地自治会等） 
   ・盆踊り⼤会、運動会等への参画、防災活動への協⼒等 
③  社会福祉協議会との連携（ミニデー、サロン等） 

 

[４] 自主事業に関する事項 
 

１）アリーノ⾳楽コンサートの実施（年間 4 回） 
   *出演者は川崎市内・宮前区在住の⽅を中⼼に、地域の⽅々に良質の⾳楽を安価で気軽に 

お届けする場を提供し、地域活性化にもつなげる 
２）印刷代⾏業務（市⺠活動登録団体への）協⼒ 
３）自動販売機の設置 
   *利⽤者サービスの⼀環としての飲料自動販売機を３か所に継続設置 

上記 1)〜3)より得られる自主事業の収益は運営資⾦として流⽤し、サービスの向上につなげる 
 

 

「５」アリーノ主催・協⼒事業について（ 資料 2－⑧） 

 
1）69 事業の実施を計画する＜前年 66 事業＞ 
2）2 ⼤フェスタ・⾳楽コンサートの通常開催を継続して実施 
3）新旧講座の⼊替を検討し、6 年度は新たに 7 事業を開催 
4）こども〜⾼齢者まで、幅広い世代をターゲットに利⽤者数（層）拡⼤を図る 
 
 

[６] 収⽀予算及び執⾏に関する事項 （ 資料 2-⑨） 
 

コロナ禍前の利⽤料収⼊への回復を⽬指し、また環境の変化に柔軟に対応した施設運営を 
⼼掛け、無駄を省き効果的な予算の執⾏を⾏う           

 
 
 



資料2-⑧

備考

新

新

未就学児から小学校低学年を対象に親子参加型映画会　

新

野川在住講師によるパソコンを通じて仲間作り　（第二・第四金曜日）

新

不定期開催（地域の方々にグランドピアノを弾く機会を提供する）

いつまでも若々しく元気でありたい女性たちを応援する講座（花王の協力）　

新

新

新

世界遺産の魅力をお伝えする講座（協力先：世界遺産アカデミー）

ハードパン教室（上期）

講
座
・
教
室

令和6年度 　主催・協⼒事業実施計画書
川崎市有⾺・野川⽣涯学習⽀援施設

ア
リ

パ
ン上

（東有馬在住講師）　４－9月　　6回シリーズ

アリーノ歴史講座 史実に基づく講演

アリーノ世界遺産講座

アリーノアウトリーチ企画 出張講座・出張イベント等

折り紙サークルORIORI 折り紙のサークル

アリーノ地域図書室講座 本を題材にした講演会　　「宮前のむかし話」　昔話と史実との関係

教
養
・
趣
味
関
係

運動会写真の撮り方講座※ 小学生の保護者を対象にした講座

暮らしを彩るクラフトインテリア※ 趣味の雑貨づくりのサークル

アロマクラフト入門※ 第3木曜日午後　調理室

草月流 お正月のいけばな教室※ 草月流 お正月の盛花を活ける　➡　定期教室の開催を目指す

グランドピアノを弾いてみませんか　

メイクアップ講座

シニアパソコン教室 (ZOOM対応バージョン）

新春アリーノカルタ大会 宮前区の地域紹介用ジャンボカルタを使用した小学生・年長向けカルタ大会

こども囲碁教室 父子や、おじいちゃんと孫などを対象とした初心者囲碁教室

アリーノおもちゃ病院 子どものおもちゃの修理

ハモニカ教室※ 未就学前の児童対象（息活音　講師）

英会話教室

こどもパン教室夏休み企画 （東有馬在住講師）　

怖いおはなしかい（夏休み企画） 第3学習室にて、お化け屋敷風な内装で開催　（協力先：ふたこぶらくだの会）　

シニアパソコン教室 野川在住講師によるパソコンを通じて仲間作り　（第二・第四金曜日）

毎週金曜日開催

スマホ教室 高齢者へのスマホ基礎講座

離乳食の開始時期や進め方講座

ZUMBA教室 毎週月曜日夜間帯（休館日除き）

幼児食講座 幼児向け食育講座

こども映画会

子
育
て
・
こ
ど
も
関
係

おはなしかい ボランティア団体の協力（ふたこぶらくだ・ランパンパン）

歌と遊びのおはなしかい ボランティア団体の協力（ふたこぶらくだのおはなし会）

本で世界を旅してみよう ボランティア団体の協力（本の広場ランパンパン）

こどもお片付け講座※ 保護者と子どもで参加する、お片付け　講師：整理収納アドバイザー

離乳食講座

健
康
関
係

太極拳教室 毎週木曜日午前中開催（2クラス）

水曜卓球教室 毎週水曜日午後開催（2クラス）

日曜卓球クラブ 月2回（第二・第四日曜日）の夜間時間帯

血めぐり改善と睡眠習慣講座※ 血流改善の重要性とメリットを解説。（花王の協力）

書初め展 アリーノ利用団体、地域の団体・個人・一般（可）が参加の書初め

コ
ン
サ
ー

ト

アリーノ音楽コンサートシリーズ第38回　６月

川崎市内・宮前地元宮前区出身アーティストを迎えての安価で良質な音楽
コンサート

アリーノ音楽コンサートシリーズ第39回　10月

アリーノ音楽コンサートシリーズ第40回　12月　

アリーノ音楽コンサートシリーズ第41回　２月　

七夕短冊に願いを込めて 来館者に願い事を短冊に書いていただき館内の笹に飾りつける　７月

クリスマスぬり絵展 サンタ・ソリ・トナカイの塗り絵　１２月

春のメッセージ　コミュニティスペース展示

母の日似顔展 母親の似顔絵作品展示　５月

父の日似顔展 父親の似顔絵作品展示　６月

事業 内容等

イ
ベ
ン
ト

フェスタ
第12回夏休み子どもフェスタ

8月　アリーノ使用団体・サークルのこども達の発表の場・模擬店、体験教
室、スタンプラリー、ゲームコーナー等

第14アリーノフェスタ
3月アリーノ利用団体の成果発表、体験コーナー、模擬店、ゲームコーナー
等

展
示

さくらさく



おやつパンランチパン教室（上期）

食パン教室（上期）

ハードパン教室（下期）

おやつパンランチパン教室（下期）

食パン教室（下期）

こども食堂を通じてのボランティアの育成

協力先：デイホーム川崎・宮前(月１回　第一月）

協力先：水芭蕉の会との協力事業　月1回開催　

※：新規事業　（期初）

市
民
活
動
協
力

事
業

第9回市民活動ふれあいフェア 市民活動支援コーナー利用者連絡会との連携　11月

懐メロ広場

歌おうかい

シニアリトミック体操 協力先：水芭蕉の会　月1回開催　

協力先：ふたこぶらくだの会　

有馬ウォーキング 協力先：ガイド協会

期首計画数：　69事業 --内新規事業7　　参考）　令和5年度実施事業数　66事業

アリーノおしゃべりサロン 月2回地域の仲間がお茶を飲みながら集うコミュニケーションの場　

ソウルエキシビション（ユニバーサル事業） 地域障害者の作品展示（社会福祉法人アピエと協力）
そ
の
他

そ
の
他

こども食堂 親子で地域の仲間とのコミュニケーション広場　（高齢者参加可）月１回

こども食堂ボランティアの育成

朗読サロン

懐かしいレコードを良い音で楽しむ会 懐かしい思い出の曲をオーディオセットで聴く会　

おとなのためのおはなしかい 協力先：本の広場ランパンパン

フォーク村

健康料理教室 協力先：講師栄養士グループなのはな　

手間なし料理教室　 協力先：講師栄養士グループなのはな　

親子料理教室 協力先：ヘルスメイト（食育活動）

集会室を開放し、自慢の演奏・唄を披露。音楽を通じて地域交流を図る

男子ごはん部 料理教室を通じた男子の仲間作り　（月１回）

リ
ー

ノ

ン
教
室

上
期

（東有馬在住講師）　４－9月　　6回シリーズ

（東有馬在住講師）　４－9月　　6回シリーズ

ア
リ
ー

ノ

パ
ン
教
室

下
期

クリスマス・パン教室　 （東有馬在住講師）　シュトーレン作り

料
理
関
係

（東有馬在住講師）　10－3月　２コース　6回シリーズ

（東有馬在住講師）　10－3月　２コース　6回シリーズ

（東有馬在住講師）　10－3月　２コース　6回シリーズ



資料2-⑨

消費税10%　単位　円

項目 令和5年度実績 令和6年度予算 前年比 備考

指定管理料 46,800,000 46,800,000 100% 年間指定管理料（税込）

収 利用料金収入 4,940,260 5,300,000 107% 貸室料金、備品使用料

その他収入(受講料） 3,595,300 4,200,000 117% 主催事業　受講料　(計画数72）

入 自主事業売上充当 262,500 300,000 114% 音楽コンサート収益等

雑収入 689,956 700,000 101% 印刷代行収益+自販機収益

補填額 677,000 0 0% 原油価格・物価高騰への対応費用の一部補填

収入合計 56,965,016 57,300,000 101%

人件費（職員・スタッフ） 28,901,157 26,800,000 93% 職員・スタッフ賃金・通勤費

諸謝金 2,641,292 2,900,000 110% 主催事業講師料

通信運搬費 488,673 500,000 102% 電話・郵便・宅配料

消耗品費 1,010,902 1,100,000 109% 事務用品等

支 図書購入費 1,205,709 1,220,000 101% 図書、雑誌、新聞購入費

光熱水料費 4,578,843 4,600,000 100% 水道・ガス・電気（公共料金）

出 修繕費 996,270 1,000,000 100% 建物保守管理以外の修繕費

委託費 7,174,618 7,300,000 102% 施設管理・清掃費

賃借料 2,371,550 2,500,000 105% リース料等

宣伝広告費 165,000 200,000 121% HP維持費等

雑費 1,008,185 900,000 89% 大型イベント経費、主催事業材料費等

保険料 213,134 250,000 117% 年間保険料

租税公課 2,785,287 2,480,000 89% 賃金、保険料消費税分

一般管理費 5,790,000 5,550,000 96% 本社サポート費用

支出合計 59,330,620 57,300,000 97%

-2,365,604 0

川崎市有馬・野川生涯学習支援施設
令和6年度 収支計画書（税込）

収支差額


